Az posoni gyűlésre Kovaczyoczkit expediáltuk főképpen 
csak azért, hogy az linczi gyűlésben felküldendő követeknek 
az nemes Magyarország is instructiojokban adja felőlünk és 
országunk mellett való intercessiojokat, határinknak restitutio-
ját. Az induciák alatt Forgács uram mint practicál Nagy 
Lukács által, Kgd az maga levelének páriájából megérti, mely 
nem illenék az igazsághoz. Asszonyom ő kglme jó egészségben 
vagyon, igen építteti, és a ki vetett igény arat Erdélyben min-
den nagy békességben. Az ur(isten) Kglteket tartsa meg és 
hozza Kglteket (békes)ségben közinkben, örvendetes v á l a s -
szal). Dátum Albae 14. Julii 1614. 

benevolus 
(Gábriel) Bethlen m. p. 
Külcsím: Generoso diio Andrea Kapy ad Sacr. caes. regiamque 

Mttem a nobis ablcgato etc. 

(A fejedelem sajátkezüleg irt eredetije orsz. l tár . Actor Publ . 
fasc. 47 . Nro. 19.) 

b) 

Barma sági,, Khleslneh : jelenti, hogy lcövettársai megjöttek, s felvilágosítá-
sokat ád az erdélyi ügyekben. 

Illme et redme dne dne patroné gratiosissime. 
Significo Y r a e Celui jani legatos transylvanos adesse, et 

per i lmum dnum supremum cubicularium pro audientia liodie 
suplicasse. In omnibus autem nos totos Yrae Celni demisse 
commendare. Ac si aliquo tempore commodum V r a e Qni foret 
ab ipsa audientiam mihi dari orare. 

Scriptum verő, quod tardius mitto. dentium acutus 
dolor, hisce diebus in causa fűit. Utque Vva Cel. pro sua sommá 
sapientia in bonam partém interpretari dignetur, humiliter 
rogo. Cui omnem foelicitatem devote exopto etc. 

XHmae Qe]nis V r a e 

servitor perpetus deditissimus 
Sigismundus Sarmasagliy. 

Külczím: Illmo et redmo dno Melcliiori Kleselio episcopo Vien-
ncnsi stb. stlj. incliti secreti consilii praesidi, stb. 

Eredeti: Lassota relatiója mellett, a bécsi cs. e's kir. t i tkos 
l tárban, Hiúig, 

v 
Ezen levélben említett jelentés. 

Illme et redme dne et patroné gratiosissime. 
Debuissem prius hoc exile scriptum Y r a e Celn* oíferre. 

nisi morbo quodam fuissem praepeditus. Et nunc quidem non 
ut legátus aliquius, sed ut privata persona ac suae M*is S. 
íidelis servus scribo; cumque sciam parvitatem meam et inge-
nii mei imbecillitatem. indignum judico esse, istud vei ipsa 
etiam lectione. Si itaque videar in aliquibus liallucinari, aut 
scopum rei minimé attingere ab illma Celae Yestra demisse 
veniam peto. 

Auditione accepi proximÍ3 diebus super quibusdam ({iiae-
stionibus verba fieri, potissimum vero, quod Turca catliego-
ricum postulet responsum. utrum sua M t a s S. jus aliquod in 
Transylvaniam praetendat. necne ? Ex qua rursum quaestione 
videbatur talis interrogatio suboriri, ut Transvlvani profite-
rentur cuinam partium ipsi vei lent adhaerere: Turcicaene, an 
Christianitatis ? Unde nisi suae Mtis S. summa clementia et 
in Transylvaniam pientissima aífectio et compassio ac Illfnae 
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Celnis V r a e eximia sapientia, difficultati liuic occurrat, eviden-
tissimum periculum Transylvaniae poterit accessiri. Si enim 
cathegorica responsio Turcis daretur, maxima et diuturna 
bella posset causari res ista, ut mihi quidam videtur. Ac. sub-
inde, quantumvis Turca instaret (cum tantus non sit, qui 
cogere possit) directe non putarem respondendum ; sed potius 
mirari, quorsum ista quaestio turcica tenderet, cum ex eo toto 
tempore, quo Transylvania ipsis Turcis tributum cepit pen-
dere et solita obsequia praestrare, semper constiterit Turcis, 
principes et populum Transylvaniae, Joannem inquam ipsum 
Szapolliay, et ejus filium, ac omnes Bathoreos principes deni-
que etiam Stephanum Bochkay, cum augm a domo Austriaca 
sua compactata habuisse, quibus nullo unquam tempore Tur-
cae reclamarunt, imo non raro iidem Turcae etiam admonuerunt 
Transylvanos,ut bonam pacem colerent cum imperatoribus Chri-
stianitatis. Quod et necessarium omnino fuit ; siquidem Transyl-
vani cum regno Hungariae non solum vicinitate et necessitudinc 
sunt conjunctissimi. sed gente, lingva, moribus, juribusque pares. 
Quae autem praetensio gloriosissimorum regum Hungariae in 
Transylvaniam semper fuit.hactenus illa in quaestionem minime 
fuit deducta, uti e converso quicquid juris in Transylvaniam 
etiam Turca pratenderit, juxta eorum cum Transylvanis con-
foederationem, sua M^as S. uti neque antea, nunc etiam de ea 
disputare aut impedire illa noluit, sed pro sua parte saltem 
liberae permansioni Transylvaniae semper benignissime consu-
lere intendit. Sin autem arcium quarundam causa sit Turcis 
ea quaestio mota, quid attinet Turcae in ejusmodi negociis se 
interponere, cum semper ea fuerit consvetudo inter Uugaros 
aut eorum reges et Transylvanos, ut ipsi inter se de quibusvis 
differentiis aut litibus, vel juris ordine, vel compositione ali-
qua mediante bene convenerint, bello enim et annis nec ince-
pta, nec gesta est ista de arcibus causa, sed etiam nunc per 
legatos ultro citroque in tractatione, et bona spe conventionis 
agitatur, literalibus quippe instrumentis et privilegiis, non 
armis ejusmodi negocia solent inter Ungaros et vicinos confici. 
Conveniens igitur est ut quemadmodum sua M t a s antiquas 
Turcarum praetensiones de Transylvania minime perturbavit, 
ita etiam Turca antiquis suis limitibus insistat, ac de perpetuis 
similiter praetensionibus regum Hungariae erga Transylvanos 
supersedeat talem instituere quaestionem, imo quae de Tran-
sylvania vel in Sitvatorok, vel alias etiam conclusa fuerunt, 
observentur, et Transylvania in suo esse et libertate ab utra-
que parte conservetur. 

Caeterum de altera quaestione Transylvanos concer-
nente, nou meum sensum, sed ipsorum Transylvanorum ratio-
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nem, quam nuper etiam cln> commissarii suae M t i s ut opinor 
in Transylvania audierunt, breviter attingam. Quod enim ad 
meam propriam personam attinet, si quando in eum statum 
Transylvania deveniret, ut necessario arma penes alterutram 
partem expedire cogeretur, sicut et alias feci pro conscienciae 
securitate, quid sentirem facile tunc ostenderem et christianum 
me declararem. Florente itaque dudum cum omnibus regnis 
et ditionibus sibi subjectis Hungariae regno, regibusque illius 
Budae habitantibus, cum Transylvania undique regnis, forta-
liciis et praesidiis nationum, insigniter circumdata, et munita 
esset; cumque in iis oris ubi nunc Turcarum Tartarorumque 
diciones et magna praesidia Transylvanis immediate vicina 
sunt, regna inquam ad Hungariam pertinentia, Lodomeriae, 
Bulgariae, Ramae etc. Banatus Severiniensis, Nandor Alba, 
cum multis ab utraque Danubii ripa fortaliciis; hinc Tomos-
var, Gyula, Chanad, Szolnok etc.; illinc Neszter Alba, Achil-
leia, Tegenie etc. Hungarorum et aliarum gentium Christia-
narum praesidia maxima essent disposita tantis licet circum-
specta munimentis praeter proprias etiam vires, non poterat 
tamen effici, quin saepe Turcarum iugentes copiae, praeter-
gessis praedictis regnis, fortalitiis, praesidiis in ipsam Transyl-
vaniam irrumperent, ac plurima quandoque millia captivorum 
illinc educerent vastata provincia. Omissis priorum temporum 
exemplis et ex multis pauca attingens: cum Joannes ille Hun-
niadinus clarissimus et nuuquam satis laudatus regni Hunga-
riae gubernator in ipsa Transylvania cum Turcis manus con-
seruit, ac ab invicem magnas clades acceperunt aliquoties. Sed 
neque illius magni gubernatoris magnus filius rex Mathias 
cavere potuit, quin etiam ipsius tempore Turca Transylvaniam 
vastaret. Post hos autem inclinata Hungariae fortuna, gli-
scente turcica potentia, succedenteque tempore, omnibus illis 
praedictis regnis et praesidiis, fortalitisque, unde Transylvania 
defendebatur in Turcarum potestatem redactis ac unde prius 
auxilia habere poterat, jam illinc contra se vires Turcarum 
etiam auctas esse, videntes, considerantes etiam ab omnibus 
florentibus et potentibus christianis regnis sese longissime 
dissitos esse, ut in tempore sufficientia auxilia quae continue 
jam necessaria fore sciebant minime expectare possent; neque 
etiam perpetua, si quae essent, praesidia christianitatis, alere 
et sustentare valerent, in tanta Turcarura vicinitate, quando 
sex dierum spacio vel mediocri passu ex Transylvania Hadria-
nopolim equitare perfacile sit, et circumvicinorum barbarorum 
jugi excursione et agrorum vastatione et annona et opes 
omnes deficere debere illis in necessario apparebat. Coacti ita-
que cum Turcis pacisci et tributum quotannis pendere, aliaque 

obsequia praestare, ab octoaginta plusminus aunis in eo statu 
se conservarunt. Meclio tamen tempore tentarunt aliqui Cliri-
stianorum divi imperatores, a tali jugo turcico Transylvanos 
liberare, et regno Hungáriáé iterum incorporare, immensosque 
thesauros propterea expenderunt, cum etiam Transylvania 
tunc armis, opibus, munitionibus et omni genere victualium 
florens, enixe eas Christianitatis copias juvaret; verum ut dixi 
ob nimiarn vicinitatem Turcarum imperatoris et magnam 
distantiam Christianorum regnorum inevitabilibus et intolera-
bilibus difficultati.bus et incommodis affecti praesidiarii, toties 
partes illas deserere coacti fuerunt, ac precibus muneribusque 
aegre Turcarum gratiam consecuti Transylvani ad solita obse-
quia, et tributorum pensionem redierunt. Enimvero nunc longe 
graviores difficultates et deterior status, cerciusque periculum 
urget Transylvanos, ut si intempestive, quiescente Christiani-
tate Transylvania a Turcis se averteret, aut saltem aversionis 
aliquam significationem ostenderet, aut cum Christianis contra 
Turcas eam aperte tractare innotesceret, nec sese conservare, 
nec Christianitati utiles esse possent. 

Accedit denique, quod Turca principem Transylvaniae 
gubernatorem suum appellat, suspicio forsan alicuius mali inde 
exoriri posset. At quo ad titulos et ejusmodi Turcarum voces, 
nóvum non est istud, ad initio enim vei vaivodas, vei guberna-
tores, vei reges, vei pueros aut mancipia sua vocitaverit Turca 
principes transylvanos, — nihilominus sicuti nunc, ita semper 
in liberó principatu eos canservavit; et si status libertatis 
Transylvaniae per Turcas esset immutatus, neque tota Tran-
sylvania auderet principem illum nuncupare, neque ipsémet 
princeps in talleris, ducatis et aliis monetis, prout nunc facit, 
auderet se principem inscribi facere, quae pecuniae Constan-
tinopoli etiam ab omnibus visuntur. 

Ad extremum non intendet Transylvania a Christiani-
tate et sua M t e S. quasi abscindi, aut averti, cujus rei argu-
mentum est, quod sicut semper compactata inter aug. domuni 
Austriacam et Transylvanos fuerunt; ita quae praecedenti 
anno Posonii conclusa fuerunt, non tantum ipsi Transylvani 
sese fatentur perpetuo sancte et inconcusse observare, sed et 
eorum principem modernum jurejurando ad eorundem obser-
vatiouem obstrinxerunt, ut quae Christianitati et suae Mtati 
Transylvania debet, uti christiana provincia, perpetuo fide-
liter praestet, et quae etiam Turcis ex necessitate tenetur exhi-
bere, ne periclitetur, praeesset. 

Memini ill»ie et redme dne superioribus annis me aliquo-
ties scripta exhibuisse, tam suae S. M^? quam inclyto secreto 
consilio. Pori'o omnes eorum temporum opportunitates, occa-

siones, commoditates adeo sunt conversae et immutatae, ut vix 
umbrae earum apparere mibi videantur, quae ergo propter 
teinporum et rerum vicissitudines, variari nimc videntur, non 
meae inconstantiae adscribi possunt, Ego enim, quod ad me 
attinet suae M t i s perpetuus fidelis perseverabo ete, 

Sarmasaghy levele Kleselius Menyhérthez, bécsi püs-
pökhöz, a titkos tanács elnökéhez. 

{Egykori jelentés: Lassota a szászokról i r t relat ioja mellett , a 
be'csi es. e's k. titkos l tárban. H u n g J 

c) 

1614. a u g . 6. 
Lassota és Darnóczy Khlesluek az erdélyi követek ügyében. 

Redmi ac illmi dni, dni patroni colmi! 
Quod exhibitum inclito secreto consilio legatorum Tran-

sylvanorum libellum concernit, illis proponendum esse cense-
remus, hunc conventum praecipue illorum et Ungariae per-
mansionis causa a sua M t e indictum esse, ipsosque finem et 
exitum liujus patienter expectare debere, quum et induciarum 
tempus, ex parte suae M t i s indefinitum esset, ex eoque stante 
hac tractatione cum illis jam instituta, nihil adversi nec ipso-
rum princeps, neque provincia a sua M t e formidare deberent. 
Coníidere quoque suam Mtein si ipsorum principi etiam pax 
et permansio Transylvaniae cordi sit, christianum se re et 
nomine praestiturum et hanc moram aequanimiter laturum, 
quod legati eidem significare debebunt. Finito hoc conventu 
futurum, ut cum resolutione suae M t i s dimitterentur. Militum 
insolentiam suae M t J haud constitisse, quae ut cohibeatur, 
dno generáli Cassoviensi et dno Doczi suam Mtem clementer 
injuncturum. 

Rev. ac ill. Dnum yrum 

obsequentissimi servitores 
Franciscus Daróczy de Deregnyeő, 
Ericus Lassota de Steblaua, m. pr. 

Kirül: Sacr. C. et R. Mtis inclito consilio secreto exliibendae. 

(.Eredeti a bécsi cs. k. t i tk. ltárban^ Hnng.) 

Erdélyi Országgyűlési Emlékek. VII. 

d) 

1614. a u g . 6. 

Daróczy és Lassota Bethlen s az erdélyi követel- által felhozott ügyekben 
nyilatkoznak. 

A r g u m e n t a e t r a t i o n e s q u i b u s f a c t a re -
s p o n s i a p r o v i n c i a l u m e t m o d e r n i p r i n c i p i s 
T r a n s y l v a n i a e , ad e x h i b i t a n o m i n e S u a e M t i s 
s c r i p t a, d i 1 u i t u r. 

Quod in exordio suae responsionis ponunt, iustissimas 
se querelas allegatis nomine Suae M>is factis, in ademptione 
arcium Huszt et Kővár, civitatisque Rivulinae, opponere, 
meminisse ipse princeps et provinciales poterunt, eas tali tem-
pore receptas esse, cum Transylvania armis Turcarum et Tar-
tarorum misere occupata et opressa fuisset; ne itaque tanta 
fortalitia turcae cederent, e tanto periculo, tanquam communi 
et vicino incendio, ereptas fuisse. Accedit etiam, quod arx 
Huszt a duce Ostrogia pro sexaginta milibus talerorum sibi 
tradi sollicitata fuisset, qui ea procul dubio in praeiudicium 
sacrae coronae regni, authoritatemque Suae M t i s C. et R. 
potitus fuisset, ni illius etiam conatus, receptione arcis prae-
ventus fuisset. Merito itaque et iusto iure eam penes coronam 
manere quivis iudicabit, quam vei Turcae, vei Polono, cui arces 
in Hungaria assignari constitutionibus quoque regni vetitum 
est, tradenda. Civitas Rivulina Transylvaniae incorporata 
nunquam fuisset cum in illa ius feudi et successionis proxime 
defuncta C. et R. M t a s pro se futurisque regibus Ungariae 
reservasset, ac in comitatu Zakmariensi sita esset, ad quem 
Transylvani nihil iuris haberent, quod et litterae cambii, 
reversales item Stephani Bathorei quondam regis Poloniae et 
investiturae a rege Hungáriáé factae, quae prae manibus sünt, 
clare demonstrarent, 

Ubi ponunt ipsos praemoneri debuisse de eo, si quid 
contra transactionem deliquisse visi fuissent, et tandem contra 
illos armis procedendum si incorrigibiles iudicati fuissent. Non 
occulta fuerunt haec ipsorum erimina, quae Suam M t e m ad 
apparatum et molitionem belli incitassent, cum Turcas ipsimet 
in Transylvaniam evocassent, ipsisque provinciám misere 
devastandam subiecissent, et nisi divina providentia e provin-
cia recessissent, irreparabile damnum tóti christianitati intu-
lissent. Accedit, quod ipsimet transylvani auxilia Turcarum et 
Tartarorum in ditiones quoque Suae Mtis inducere velle mini-
tat i fuissent. 

Quod de tertio ipsoruin legato in aula retento adiiciunt, 
ipsorum hac in parte expostulationi locus non esset, cum legátus 
ille a Sua M> captus non esset, verum sub eodem nomine et 
honore *) legati et cum honesta, coudignaque sustentatione in 
aula Suae Mtis interim remansisset, quoad usque duo legato-
rum remissi cum plenipotentialibus liinc redirent. Proinde 
non ut propter retentionem illius in aula expostulari deberent, 
quin imo summás Suae Mti gratias agere, quod dnum Sarma-
saghium Suae Mtis iuratum famulum, et in camera Scepusi-
ensi consiliarium nomine legati transylvanici admississet. Quod 
ad salvum conductum ipsius principis, nobis legatis transmis-
sum attineret, illum licet nec Sua Mtas neque nos postulasse-
mus, merito tamen postulare potuissemus a principe per Turcas 
imposito, cui et provincia armis turcicis subiecta fuisset, Pari 
ratione et ex his considerationibus, legati ipsius principis lit-
teris salvi et liberi passus a Sua Mte dandis, indiguissent. 

Cur de titulo conqueri possint 2), qui ipsorum principi 
in litteris Suae Mtis positus esset, non vident, cum similem 
initio Sigismundo et Gabrieli Bathoreis a Suis Mtíbus dátum 
esse sciant, qui postea aucti sunt, ipsis Suae Mtis benignae 
voluntati sese conformantibus, et liic etiam Princeps in hac 
parte se de clementia Suae Mtis haud diffidere, iam nobis 
respondissent. 

Ubi liberae electionis faciunt mentionem secundum illám 
hunc principem electum esse negaretur, quandoquidem is a 
Turca armis introductus sit, et licet tempore nominationis in 
principem Turca non interfuerit, appareret tamen luculenter 
libere electum non fuisse, cum e provincia Turca pedem movere 
noluerit, quousque eligeretur; coacta igitur et non libera, sed 
sub armis facta fűit electio. Quod ad verba tractationis atti-
net, quod Bathori maneat princeps Transylvaniae ex his ipsis 
verbis appareret, ipsos vei in hoc transactionem violasse, quod 
Bathoreum ipsimet e principatu deposuissent et ejecissent. 

Quod autem crimen violati foederis negent, docerique 
cupiunt, id ita esse uti assertum est, ex his articulis patebit: 

Primo. In secundo articulo [1. a »Secundum Scriptumot« 
Erd. Orsz. Emi. VI. k. 453 1.] 

2-do Contra eundem articulum stb. [betűről betűre az 
apr. 25-iki secundum scriptum 2. alatt] 

3-o Militem et praesidia stb. [sec. scriptum 3. alatt,] 
4-o Cum de pacis stb. [secundum scriptum 4. alatt.] 
5-o Promiserat idem stb. [ugyanott 5. alatt,] 

>) V. ö. Ad scripta Orsz. Emi. VI. k. 471 1. oldaljegyzet C. 
-) V. ü. U. o. D. oldaljegyzet. 

6-0 Tn tertio articulo stb. egeszen non restituerit-ig 
|secnndum scriptum 6. alatt.] 

Quo ad provinciales 1-°, 2-°, 3-°, 4-° »Etsi debuissent«-ig 
(lasd Secundum Scriptum.) 

Ubi ponunt hanc accusationem a Sua Mte una cum 
regnicolis fieri debuisse, quibus cum quoque pacta erecta fuis-
sent, mentionem quidem factam fuisse in articulis diaetae 
Posoniensis a statibus etiam in futura diaeta transactionem 
illam confirmandam fore, sed priusquam diaeta aliqua celebra-
retur. illam ipsos transylvanos violasse et sic non dum confir-
matae a statibus transactionis violationem obiicere non ipsis 
verum Suae Mti, a qua ea confirmata fuerat, incumbere. 

Ad primum articulum accusationis quod respondent 
Franciscum Balassy ante reditum legatorum ex aula expedi-
tum ad portam fuisse, non agi hic de tempore dimissionis 
illius, sed agi de eo, cur stante legatione in aula contrariam 
legationem ad portam miserint, nec sufficere adversus affirma-
tionem caesaris cuius verba sancta sint, privati unius Balassy 
negationem. Authentica etiam instructio producta, num ea sit 
quam Balassy habuerit, et quid contineat nobis non constare. 
In aliis etiam, quae Balassy referret, quod ea haud tractaverit, 
quae in scripto Constantinopoli misso et a nobis exhibito con-
tinerentur, negationem ipsius non sufficere, et sic scriptum 
exhibituin adhuc stare. Quod autem illud scriptum contra foe-
dus nihil agere videatur, contrarium huius clarum est, cum 
ponatur in eodem, quod Bathori sibi, suis filiis et nepotibus 
Transylvaniam ab imperatore turcarum conferri petat; vasal-
lum hoc ipso Turcae sese contra iura sacrae coronae et Suae 
M t i s se agnoscens. 

Ponitur autem in transactione articulo secundo Tran-
sylvaniam a corona Hungariae non avellendam, nec aliter pos-
sidendam, quam tunc Bathori possidebat, quando transactio 
erecta fuit. 

In eodem scripto fit mentio etiamviginta millium hajdo-
num, quos Batliori in stipendio et ad servitium imperatoris 
Turcarum alere, sese obtulerat. Id etiam contra erectam trans-
actionem fuit factum, quae omnes hostiles intentiones prae-
cluserat, ut in eodem secundo articulo videre est. Alere autem 
ad servitium imperatoris Turcarum tantum exercitum, quid 
aliud est, nisi contra Suam Mtem e t totam christianitatem ali-
quid moliri velle, cum turcae servitium non sit aliud, quani 
oppugnatio christianorum. 

Quod ablatas decimas non agnoscant sufficere ad viola-
tionem transactionis, legant verba transactionis articulo tertio, 
quae sic habent: aut ad ditiones, decimas, tricesimas, ot alia 
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ail regnum Hungariae pertinentia, ullum ius praetendet, aut 
se his per se vel per alios sine praevio consensu Suae M>is 
immiscebit, Quae cum de essentiali parte transactionis sint, 
una ex iis violata, reliquum etiam corpus consistere non potest. 
Ablatas autem illas decimas esse, capitaneus Kalloviensis tes-
tatur, et illi ipsi milites Kallovienses, quibus collectio decima-
1'iim illarum a camera scepusiensi concredita fuerat. 

Quod dnos palatinum et generalem Cassoviensem de 
ferendis auxiliis ex vi transactionis requisivissent, id nimis 
tarde factum fuisset, cum antea in publica regni diaeta certam 
securitatem a Turca sibi polliciti fuissent, et Suam Mtem^ Cui 
Turcam Transylvaniam invasurum certo constiterat, a ferendis 
auxiliis avertissent. Imo in diaeta aperte iactassent, papista-
rum id figmenti esse, Turcam scilicet Transylvaniam invadere 
velle, ut sub hac praetensione germanicum praesidium in con-
finia introducant, et religionem promoveant, cum in alta pace 
a Turca se tutos esse optime sciant. Sed paulo post huius 
tantae confidentiae ipsos poenituit, cum enim apud d u u m pala-
tinum licet sero Bathori auxilia sollicitaret, sola Ungarica 
etiam tunc, contra aperta verba transactionis exclusis Germa-
nis quod ex litteris Batliorei ad d n u m palatinum datis claret, 
postulavit. 

Ubi Zkender passae testimonium alferrent, qui etiam 
litteras Nigrony ostendisset, Bathoreo suppetias Suam Mtem 
minime missuram, id suspectum esse, tanquam a Turca pro-
fectum, cum post erectam transactionem contra Bathori 
Negronius in porta nihil tractasset, neque eo nomine denaria 
ulla promississet. 

Nicolaum Gyulafi, nuncium dn i Doczi in tempore ad-
fuisse, qui de adventu auxilii Suae M t i s ipsi Bathori speni 
fecisset, qui licet uti ipsimet provinciales fatentur, iam coram 
hoste terga vertisset, vel tunc tamen in tantis angustiis posi-
tus, auxiliis Suae M t i s se 11011 indigere asseruisset. 

Ad quartum articulum accusationis, quod respondent 
legatos Suae M t i s non fuisse submissos, pro conponendis inter 
nationem Saxonicam et Batlioreum simultatibus, nec audivisse 
sese quippiam de adveiitu illorum, certum est illos iam nomi-
natos a Sua M t e et in procinctu fuisse, ac inter alios persona 
d»i TTrschmpek et mea quoque praefecti nominata, quorum 
ingressum licet Bathori ad speciem facta cum Coronensibus 
concordia, antevertisset, mox tamen illam violasset, et sic occa-
sionem praebuisset Saxonibus portam pro auxiliis sollicitandi. 
Ubi omissos Cibinienses de transactione asserunt, negatur. Sic 
enim verba transactionis sonant: quod Coronenses et alios 
Saxones apud Suam M t e m instantes attinet etc. hic Cibinien-
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ses etiam iuclusos fuisse, sub ista geueralitate apertum est, 
quibus prius mori, quam civitatem restituere velle, Bathori 
affirmasset. 

Quocl afferunt verba illa legati Coronensis, de consiliariis 
Suae M t is, qui dixissent illi, ut rediret et serviret, cum aliis 
domino ipsorum, negarunt hoc coram interrogati legati civita-
tum Saxonicarum, se videlicet baec formalia verba ex ore 
Martini Gorgias legati Coronensis audivisse, ideoque ista 
fide carere. 

Quod in transactione Posoniensi expressa non fuisset 
mentio de reformatione vitae ipsius principis Batborei; verum 
est verba baec posita non fuisse, secl intentionem Suae Mtis 
istam fuisse 

Ubi in causa religionis Yiennensem pacificationem ipsos 
non ligare asseritur, respondetur illam pacificationem, quae 
generalis esset2) quia igitur restitutae ecclesiae 
bactenus non sunt contra Yiennenses articulos peccatum et in 
ea parte transactio quoque violata. 

Decretum caesareum, quod pars fuit conclusionis Poso-
niensis, si legati transylvanici non acceptaverunt, nec is eo 
intentioni Suae M t i s satisfactum fuit. Intendebat enim quieti 
et tranquillitati Saxonum iuribus et libertatibus suis per 
Batboreum spoliatorum catliolicorum item Transylvanorum, 
libero exercitio religionis minime fungentium. Intento itaque 
Suae M t i s cuius respectu etiam ad transactionem condescen-
sum est, quia satisfactum non fuit, transactionem quoque 
evanuisse consequens est. 

Quod dicunt Yiennensem pacificationem in ea parte, ubi 
de ademptis per Bocbkaium bonis restituendis agitur, tuiic 
temporis Ungariam proprie spectasse, seque peculiari diplo-
mate pacem iuraque sua obtinuisse: asserimus aperta esse 
verba conclusionis Yiennensis, quae sub titulo: Quod personam 
du i Bochkai eiusque contentationem concernit, ponuntur vide-
licet, conclusum est quod dn i magnates et nobiles ab utraque 
parte tam Suae M t is, qiiarn ipsius dui Bochkai omnia bona 
sua et iura sua possessionaria, tam intra quam extra Tibiscum 
libere possideant, eaque prioribus dn i s et possessioribus resti-
tuantur. Item in subsequeuti tertio paragrapho haec haben-
tur: statutum est etiain, quod statim conclusa et confirmata 
conclusione huius pacis, omnia executioni demaudentur, et ut 
supra memorata universa, castra, fortalicia, civitates, oppida, 

Lasd ezeket szoszerent az ?Ad scripta — responsiou Q. E. oldal-
jegyzeteben. 

s) Lasd ezeket »Ad scripta — responsiou 8. oldaljegyzete alatt. 
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pagi ct aliae quaelibet clitiones exceptis illis, quae vigore prae-
sentis reconciliationis duo Bochkaio conceduntur, in manus 
eiusdem Suae M>is ex regnicolarum, priorumque dnorum e t 
possessorum omnia cedeant, et resignentur. Item sequente 
hunc immediate paragrapho: Quod vero fideles Suae M t is, 
nempe Balthasarum Kornis et Pancratium Senyei et alios 
omnes Transylvanos concernit, qui ob fidelitatem et iuramen-
tuni suum Sacrae C. Rque Mti praestitum in Transylvania 
bona sua amiserunt, cum illi merito apud omnes hoc facto suo 
laudem potius, quam poenam aliquam mereantur, ipsisque 
du o Bochkai adherentibus omnia sua restituantur, et oblivio 
omnium praeteritorum fiat, sua serenitas adhuc benigne 
insistit et requirit, ut hi quoque fideles Suae M*is idem ius 
sentiant et experiantur, atque ea per ipsos aut per alios possi-
dere, aut vero illis eadem pretio competenti divendere ac alie-
nare liceat. Aperta sunt haec pacificationis Yiennensis verba, 
et in Ungaria pariter ac Transylvania adempta bona aequali-
ter restituenda concludunt, et Transylvanos ad restitutionem 
obligant. Quod cum hactenus liaud praestiterint transactio-
nem in hoc etiam puncto violarunt. Bona autem, ut reliqua 
omittantur, mei praefecti fuerunt Zekelhidiana, in quibus ego 
pro fidelitati M t u m Suarum anno ab hinc decimo a Bochkaio 
captus fui; bonis illis ab eo tempore etiamnum spoliatus, de 
quorum restitutione ad humillimam meam instantiam licet 
tam M t a s Sua, quam status et ordines regni Hungariae, i l lmus 
item dn u s palatinus ipsum Batliori et provinciales iuxta 
pactata Yiennensia requisiverint, restituta tamen ad hunc 
diem non sunt. Bona etiam Pereniana, cum d^o Lorantffi mihi 
quoque communia, contra eosdem articulos Yiennenses a 
Rakoczyo et Gabriele Bathori vaivodis Transylvaniae adempta 
etiamnum ab illis, quibus per eosdem collata et distributa 
sunt, possidentur. 

Quod de diplomata Bochkaio concesso adducunt, illud 
peculiare esse a statibus et ordinibus regni minime confirma-
tum, ideoque Yiennensi pacificationi generaliter a tot regnis 
et provinciis confirmatae praeiudicare liaud posse. 

Quod autem dicunt nova ista transactione Posoniensi 
sic determinatum de consecutione similium bonorum esse, ut 
quaelibet partium sua iura coram suo competenti iuclice iure 
mediante prosequatur; respondemus periodum istam referri 
debere, ad initium articuli septimi transactionis Posoniensis 
ex quo articulo excerpta est, ubi arestatio prohibetur, ne 
arestationes de debitis fiant, verum coram suis iudicibus par-
tes conveniantur, occasionemque sollicitationis huius articuli 
Bathoreo et Transylvanis ademptas merces a Joanne Rennero 
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suppeditasse, pro quibus cum illae mercatoruni Vieuliensium 
et aliorum fuisseut, ne transylvani arestarentur, lioc articulo 
ipsos cavere yoluisse. Itaque cle prosequendis causis bonoruni 
et iurium possessionariorum in lioc articulo niliil conclusum 
fuisse, siquidem illa etiam alias, tam TJngaris in Transylvania, 
quam e contra semper libera fuisset. 

Veniendo ad accusationes statuum et ordinum proviu-
ciae Transylvaniae primam illarum volunt levibus dicteriis 
eludere, Transylvaniam scilicet aliter nunc possideri quarn 
antea ad Ungariam possessa fuisset. Hic necessario conside-
randum erit ipsosmet illam transactionem quam sartam tectam 
conservari postulant convellere. Illa enim expresse liaec conti-
net, uti ex secundo articulo transactionis liquet, ubi ista ponun-
tur, nec Transylvaniam aut alios sibi ab antiquo subiectos comi-
tatus et praesidia sive confinia eorum, aliter quam nunc possidet, 
unquam a corona Hungariae abalienabit; nunc diversam pos-
sessionem stabiliunt, quasi a divo imperatore Ferdinando 
Transylvania totaliter abscissa esset a corpore Ungariae, quod 
nec ab eadem M te, nec a quoquam succedentium reguni 
factum fuit, quod et nunc ultimo ista transactione Posoniensi 
stabilitum, ubi claris verbis ponitur, Transylvaniam nunquam 
a corpore Hungariae alienendam, ex quo appareret eam iuris-
dictioni sacri regni coronae etiamnum subiectam esse. 

Quod vita et principatu simul Gabriel Bathori defunctus 
esset, in causa Suam M t e m non fuisse, verum illos qui et priu-
cipatu illum spoliarunt, et necis authores fuerunt. 

Quod sub auspiciis dni Bastae provinciam male vexatam 
fuisse asserunt, meminerint magnam ipsosmet Transylvanos 
praebuisse occasionem, suis continuis fere mutationibus et 
defectionibus ad illam militum dni Bastae licentiam. 

Ubi provinciales simpliciter negant Turcas communi sta-
tuum et ordinum nomine introductos fuisse, et ex incertis 
rumoribus haec contlata esse quaeruntur: revocare in niemo-
riam debent, in hoc consessu unum ex dominis deputatis, iudi-
cem regium Cibiniensem Colomannum palam confessum fuisse, 
eos ab universitate Saxonum evocatos esse, quibus addatur et 
princeps modernus, qui in porta multo tempore ingressum 
Turcarum sollicitavit, cum Zkender passa in castris continuu 
versatus est, et per illos in provinciam introductus fuit. Quod 
litteras Negrony obiiciunt, et ab illo accusationem Batliorei 
in porta ante transactionem Posoniensem factam, illam iure 
factam fuisse, nec ipsimet negabunt Bathoreo nunc Ungariae, 
nunc aliis vicinis provinciis damna et clades inferendo, collu-
viem haidonum sibimet applicando, et per illos ius fasque 
miscendo. 

Asseruut se Turcarum potestati se ipsos et provinciam 
uihilomagis subiecisse, quam autea subiecta fuerat. Contrarium 
elicitur ex eo, quocl Turca aute haec tempora uemiuem ex prin-
cipibus ipsorum armis e provincia eiecerat, nullum iu priuci-
patum substituerat, uunquam ita sui iuris proviuciam fecerat, 
quam nuuc, quocl etiam ex verbis cliauzi testatum redderetur, 
qui iu aula aperte assereret Transylvaniam Turcarum impera-
toris esse, nullum iu ea regi Ungariae ius esse, quod Trausyl-
vanis svatoribus, cousultoribus, imo efflagitautibus Turcam 
urgere uou esset dubium. 

Ubi vivis testibus se comprobasse veritatem assertiouis 
ipsorum ducunt, ideoque ab obiectis criminibus se immunes 
pronuuciari petunt: illorum testium personam non esse tanti 
momenti, ut aftirmationi caesareae aequi parari possit. Com-
probatio quoque assertiouis ipsorum, sola negatio fuit. Abso-
lutionem itaque negantes et crimina non diluentes liaud mereri. 

Quam leviter respondeant ad novas etiam obiectioues, 
apertum est. Sollicitare auxilia Turcarum contra cbristianum 
imperatorem uum cliristianos addeceat, cogitandum, si arces 
no n armis ademptae verum sponte traditae et a talibus, qui a 
iuramento Bathoreo praestito iam absoluti fuerant, receptae, 
num propterea Turca sollicitari debuisset, maxime legato Trau-
sylvanorum in aula existente et arces restitui petente, si sua 
Mtas iustas receptionis causas uou habuisset, vel certas remis-
sionis earum conditiones haud praescripsisset, uon tamen vel 
sic Turcam propterea urgere, sed regnum Ungariae potius 
cuius membrum existerent, pro mediatore apud suam M t e m 

requirere debuisseut. 
Quod vi impositum a Turca priucipem liabeant, ex toto 

processu ipsius usque dum priuceps salutaretur, manifestum 
redditur. In porta multo tempore Turcas ut proviuciam iuvade-
reut sollicitavit, uua cum ipsis ingressus est, sub armis electus 
est, nec egredi e provincia Tnrca voluerit, antequam eligeretur. 

Quod inconvenientibus animos subditorum suae M t i s et 
tidelitatem labefactare tentaverint, ultiori comprobatione non 
indiget, apparet enim ex ipsorummet litteris, ad comitatuiu 
Zoliensem scriptis hoc ipsos intendisse, quibus arma et ignem 
Turcarum Tartarorumque comminantur, pacem cum Turcis rum-
pendam ingeminant. nisi arces restituautur, modus liic petitio-
nis ut aliquia obtineat, christiano homine indigmis est. 

Quod liedeius turcicum praesidium Yaradinum recipere 
cogitaverit, hoc ex relatione Yaradiensium ipsum liaec aperte 
potuisse affirmantium, probatur. 

Expeditio chauzii a porta ad duos palatiuuiu et geuera-
lem ipsis Transylvanis sollicitantibus facta fuit, et uon proprio 

138 EHDELYI 0R8ZAGGYULKSEK. 

motu imperatoris Turcarum uti asserunt, quod vel ex eo appa-
reret, quocl Cassoviam usque nobilem transylvanum eidem 
chauzio addidissent, qui penes illum mansisset, et etiam 
reduxisset, 

Ubi cathegoricum ab ipsis responsum postulavimus, an 
a consortio et protectione totius christianitatis potius avelli, 
quam Turcae in aeternum mancipari cupiant, directe non 
respondent, nam pacem a Turca mercari et protectione, patro-
cinioque eorum uti, diversa sunt. Quod enim de aliis regnis et 
provinciis pacem cum Turca alentibus afferunt, nullum ex illis 
nominabunt, qui Turcas contra christianos sollicitarent, armis 
illorum defendi peterent, quod ipsi detestando exemplo chri-
stiani existentes aperte facerent. 

Quod arcem Yaradiensem loco realis assecurationis suae 
Mti dare negent, considerandum ipsis hoc loci esse, armis et 
milite suae M t i s illam ab obsidente Turca semel gloriose defen-
sam esse, et nisi munitionibus, milite, aliisque impensis suae 
M t i s tunc provisa fuisset, certissimum Turcae subiisset domi-
nium, quae nec in posterum a solis Transylvanis defendi pote-
rit, si etiam omnes suas vires eo contulerint, qua per negli-
gentiam et insufficientiam ipsorum amissa, caeca uti affirmant 
ipsimet futura est Transylvania, et in apertum ipsi caeci ruent 
exitium. Atque utinam si sanis consiliis aures obstruunt, soli 
Transylvani periculitarentur, sed pari vicinos etiam involvent 
periculo, liactenus a compluribus annis armis et expensis sua-
rum M t u m , vicinorumque regnorum et provinciarum defensa 
stetit Uugaria et Transylvania, quae, si ipsi reiecerint, infida 
Turcarum protectione et amicitia sperato citius obruentur.Quod 
vel ex hoc testimonio unico deprehendere poterunt, sciunt in 
litteris foederis a Turca ipsis per modernum principem vivente 
Bathoreo transmissis, quod Athname vocant, solam Transyl-
vaniam sine comitatibus, quos partes Ungariae appellant inclu-
sam, et sibi praedae quamprimum se occasio obtulerit relictas. 
Num ergo salius foret suae M^ Yaradinum assignare, quam 
Turcae sponte cedere, quod etiam cum toto comitatu Bihoriensi, 
in quo situm est, per istam dimensionem Turcae relictum est,